

Wychodzi codziennie

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartalnie 3 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 25 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 6 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro Administracji Dziennika Polskiego...

Manuskryptów redakcja nie zwraca

Od Wydawnictwa.

Przedpłata na Dziennik Polski wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową: całorocznie 18 zł. — ct.

Lwów, 6. sierpnia.

Niektóre pisma wiedeńskie doniosły, że delegacja galicyjska miała formalnie wymóżyć u hr. Hohenhartu, by nie rozwiązano sejmiku lwowskiego.

czelone niby każdej władzy stałyby wydział złożony z wybieranych ochotników i dyktantów, a obok niego cały pułk urzędników.

Ziemie Polskie.

Z zaboru pruskiego. Zajmują się teraz powszechnie sprawą zjazdu lwowskiego. W tym celu utworzono Koło, do którego zgłaszają się mieszkańcy rozmaitych miejscowości zaboru pruskiego...

rowało trzech, z których dwóch umarło. Dnia 31. z. m. było 9 chorych, z tych 6 umarło. Na ospę też dość znaczna ilość choruje. W Poznaniu w tygodniu od 22. do 29. lipca na ospę zachorowało 6 osób, w kuracji już było 39, więc do południa 29. lipca razem było chorych 45 osób...

Pr. Lit. Z. donosi o spustoszeniach na Litwie pruskiej, powstałych w skutek burzy i trąby powietrznej z dnia 24. lipca r. b. Na południe od Heinrichsdorfa trąba powietrzna, która jak się zdawało, utworzyła się na wschodnim krańcu boru przy Augustaukach i szła w kierunku do Tyłż, we wsiach Augustaukach, Skajstynie, Argelotach...

statnik stawiło się na egzamin; ale już przy słuchaniu Szokalskiego pokazało się, że to był pozór do wydalenia ich z uniwersytetu. Ja nie rozumiem, co pan mówi, rzekł kurator Witte do pana Szokalskiego. To bardzo naturalne, odrzekł profesor, bo ja mówię o medycynie. Rose obaczywszy szynkany robione poprzednikami, odstąpił od egzaminu. Uniwersytet obsadzają samymi teraz Moskalami, a nie żenują się wcale dawać katedr ludzioro, co o wykładowych przedmiotach żadnego nie mają pojęcia.

Sprawy zagraniczne.

Hrabia Karol Rémusat, obecnie francuski minister spraw zagranicznych, jest członkiem akademii francuskiej i nie pierwszy już raz zajmuje miejsce w gabinecie Thiersa. Za Ludwika Filipa, w roku 1840, gdy Thiers utworzył 1. marca gabinet, Rémusat został ministrem spraw wewnętrznych; oba jednak podówczas niedługo cieszyli się takimi. Rémusat, starszy od Thiersa o jeden miesiąc (urodził się w r. 1797), spokrewniony jest ze znakomitymi rodzinami francuskimi Lafayette jest jego dziadem, Kazimierz Périér wujem. W młodości, terazniejszy minister odznaczył się na polu advokatury i dziennikarstwa. Po rewolucji 1830 roku, rozpoczął polityczną swą karierę jako deputowany. Zrazn stał po stronie Guizota, potem jednak przeszedł do stronnictwa Thiersa, który wówczas był przywódcą lewego centrum. W roku 1836 mianowany został podsekretarzem stanu w gabinecie Thiersa, a następnie 1840 r., jak powiedzieliśmy niżej ministrem spraw wewnętrznych.

Kronika lwowska.

(O ile u nas chłodniej niż wszędzie. Alpy lwowskie. Kogut, który „pieje i Muzy wodzi”. Ekskancelnja, która nie pieje, ale traci złotychoj nie wiecie. Ciekawości lwowskie. — gdzie oca braci z innych ziem polskich. Dwa konsorcja. Krajerwerk u ogródnie feniwickim.)

na wsi, np. w Krakowie. P. Bełza musiał o tem donieść p. Zychlińskiemu, a p. Zychliński namówił Krakowian i Wielkopolan, aby pojednali ochłodzić się do Lwowa. Różnica temperatury dała się widocznoci cyframi. P. Bełza we Lwowie, a p. Zychliński w Krakowie zbierali składki na teatr polski w Poznaniu. Otóż składki krakowskie, w jednym i tym samym przeciągu czasu, wydały rezultat dziesięć razy większy, niż we Lwowie. Widocznie pod Wawelem temperatura docho- dzic musi do +230 Réanmura, podczas gdy u nas utrzymuje się ona jeszcze w wcale racjonalnej wysokości, a w sferach wyższych znija się aż blisko zera.

który nie robi nic i tylko „pieje a wodzi Muzy lwowskie...” Zabrał się tedy Poznańczyk, otrząpiał śnieg i lód ze stóp swoich, zszedł znowu na skwarany poziom ulicy Sto. Jańskiej i ruszył ku innemu wierzchołkowi. Tam nad Pełtwią, na przeciw Wałów hetmańskich, piętrzy się wiesozym szronem okryta, niebotyczna, ziemsko-kredytowa Ekskancelnja. „Ekskancelnja” jest „nader zacnym człowiekiem” jak każdy przeciętny Galicjanin. „Ekskancelnja” nie miał nigdy najuminiejszej kolizji z sądem karnym, ani z policją, i ponieważ znajduje się w tej pozycji, więc według przeciętnej galicyjskiej opinii, Ekskancelnja jest netylko bardzo „zacnym”, ale także bardzo „porządny” człowiekiem. Otóż stanawszy przed tą iglicą, sięgającą do gwiazd i podpierającą niebo galicyjskie, aby nie spadło i nie zadusiło narodu ciężarem swojego majestatu, pan Bełza ją tłumaczył, iż nad Wartą, hen, daleko, leży miasto Poznań, już w 2/3 częściach zniemczony, i którego dalszemu zniemczeniu chłaniaoby zapobiedz zakładając tam stały teatr polski, na co potrzeba przedewszystkiem — pieniędzy.

Bełza zebrał zaledwie dziesiątą część tych pieniędzy, co p. Zychliński. Gdy zjadł do nas bracia Wielkopolanie, i Szlązacy, i Krakowianie — komitet urządzający przyjęcie z pomiędzy wszystkich osobliwości tutejszych powinienby im najpierwie pokazać te nasze Alpy nadpełtwiańskie, tak bliskie słońca, a nigdy od promieni jego nie topniejące. Potem dopiero niechaj goście nasi oglądają ową sławną „Bergparthie” na Wałach hetmańskich, wraz z przygotowaniami do zasklepienia rzeki, które wprawiają w zdumienie nawet najmniejsze dzieci lwowskie, dzięki swej nierównanej niepraktyczności i kosztowności. Dopiero po oglądaniu tych piękności przyrody i wysień sztuki, niechaj komitet wtajemniczy braci z innych ziem polskich w głębie naszych urządzeń administracyjnych i naszego rozwoju ekonomicznego. Czy nie wartoby np. pokazać im pewne ulice, na których — jak słychoć — c. k. dyrekcja policji zabroniła organom swoim pojawiać się nocną porą, ażeby ich nie obdarto lub nie okradziono? Albo czy jest co ciekawszego, jak konsorcjum, złożone z katechety gimnazjalnego, z winkelschreibera i dwóch konsyliarzy sądowych, przy których pomocy dr. Smolka chce wybudować kolej Stryską, która ma kosztować przeszło 30 milionów złr. Niech mi kto pokaze w Poznańskim lub na Szlązku człowieka któremby przyszła taka fantazja do głowy! Albo zresztą, niech kto w całej Europie poszuka katechety, któryby się podjął bu-

Po rewolucji lutowej 1848 roku, wybranym został deputowanym do konstituanta z departamentu Haute-Garonne; głosował z większością. W dniu 2. grudnia 1851 protestował przeciw zamachowi stanu urządzonemu przez Napoleona, był aresztowany i wygnany z Francji. Po kilkumiesięcznym pobycie w Brukseli powrócił do ojczyzny i poświęcił się piśmiennictwu. Thiers pierwszej już ofiarował mu posadę pośła w Wiedniu, lecz Rémusat nie przyjął jej. Opinia publiczna zalicza go do orleantystów. Oprócz pism treści filozoficznej ogłosił Rémusat drukiem dzieło pod tytułem *Abelard* (1845 r.), za które mianowany został członkiem akademii. W najnowszym swem dziele: „Święty Anzelm kanterburijski” (1853 r.) Rémusat przedstawia zajmujący obraz duchowieństwa i walk jego z władzą świecką w dwunastym stuleciu.

Rada miejska paryska wybrała 69 głosami na 70 głosujących prezydentem swoim Vautrain; wiceprezydentem zaś Frémy. — Na zgromadzeniu narodowym komisja zdająca sprawę, wniosła, aby szkody poniesione przez departament zajęte przez nieprzyjaciela, rozłożone zostały na całą Francję, gdyż wymagają tego obowiązki moralne oraz interes polityczny i narodowy. Sprawozdanie oznajmia, że pod tym względem komisja doszła niemal do porozumienia się z rządem. Thiers nie podziela stanowiska komisji; pragnie on tylko przysłać departamentom z pomocą, ale bezwzględnie. — Agencja Havas donosi: Twierdzenia, dzienników polskich, jakoby Francja wydalala wychodźców polskich, pozabawione są podstawy; tylko ci Polacy, którzy mieli udział w powstaniu komuny, dali powód do surowych kroków. — Komisja dla zbadania wniosku względem stanowczego instalowania ministerstwa w Wersalu, jest przychylną temu wnioskowi; przypuszczają, że zgromadzenie narodowe liczy 360 zwolenników Wersalu a 200 Paryża.

Według doniesień wersalskich wniosek o przedłużeniu pełnomocnictw Thiersa ma być jeszcze odroczony, aż dopóki między rozmaitymi odcieniami parlamentarnymi nie przyjdzie do porozumienia się. List wersalski zaprzecza pogłosce o mającym nastąpić widzeniu się Thiersa z Bismarkiem.

Na posiedzeniu Zgromadzenia narodowego dn. 3go sierpnia minister skarbu na zapytanie względem departamentów najadem niemieckim nawiedzonych, rzekł, iż podatki stałe, które Prusacy wybrali, nie będą w żadnym razie reklamowane przez skarbu. Prusacy żądali 150proc. więcej podatków stałych; a po zrobieniu w tej mierze kroków ze strony rządu francuskiego, zgodzono się, że tylko stałe opłaty będą podwojone. Pewne miasta składały podatki zaliczkowo, mieszkańcy nie nie płacili.

Administracja francuska wybiera tylko kwoty nieuczciwie przez mieszkańców, aby spłacić niemi zaliczki miast. Większe opłaty wybrane przez Prusaków, zwrócone zostaną rządowi francuskiemu, który jest za to odpowiedzialny i który je zwróci gminom. Minister skarbu dodaje, że gminy, które od czasu zawarcia pokoju płaciły Prusakom kosztu żywności, muszą formalnie reklamować. W końcu rzekł minister: Wczoraj wypłaciłmy pierwszy miliard; dziś armia okupacyjna wynosić będzie 150.000 zamiast 500.000. Kosztu utrzymania wojska będą stosunkowo zmniejszone. Jeżeliby żądano więcej niż stoi oznaczone, domagać się będziemy zwrotu.

Lewica republikańska obradowała we środę wieczór nad projektem przedłużenia pełnomocnictw Thiersa. Wszyscy mówcy pochwalali ten projekt. *Stieck* donosi, że Ordinaire zrobi dziś w Izbie zapytanie o mianowanie ks. Chartres szefem szwadronu. Zapewniają zresztą, że mianowanie to jeszcze nie nastąpiło.

Edgar Quinet tak się wyraża o nowej nstawie departamentalnej: „Prawo to, mówi Quinet, tak jak jest zaprojektowane, utworzone zostało dla monarchii, obmyślane w jej duchu i co za tem idzie zupełnie przeciwne republice. Wszystko w tem cywilnym prawie jest tak ułożone, aby służyć mogło monarchii: wyłącznie mas. Skoncentrowanie władzy w rękę nie wielu na długi przeciąg czasu obieranych urzędników — są to zwykłe warunki, na których opiera się królewskość i one to właśnie wyłączają republikę. Na takiej cywilnej podstawie

sunkach, będą musieli przyznać, że Lwów wyprzedził mocno wszystkie inne miasta polskie, i że zasłużył na to, by oprócz trzech arcybiskupstw był jeszcze także siedzibą takich trzech archi-borbifaksów, jak Krywe-Krywejtę, Prorok i JO. Prorokini.

Zresztą, pominąwszy już osobliwości, gdzieindziej nieznanne, a przechodząc do kwestji komfortu, musimy nadmienić, że bracia nasi będą mogli być zadowolonymi. Pan Baner kazał odtwierzyć swoją restaurację pod „Trzema Koronami“, w hotelu Europejskim jest nowa kuchnia, a kto zechce zrobić dla Ojczyzny więcej niż wszyscy jej bohaterowie i męczennicy, będzie mógł wypić jej zdrowie szampanem p. Wojtawickiego w ogrodzie jezuickim. Ponieważ jednak pomoc lekarską będzie zapewne tuż pod ręką, więc spodziewać się należy, że liczba ofiar tego poświęcenia nie będzie zbyt wielką, i że zostanie jeszcze dość widzów, by podziwiać *fajetwerk*, który ma puścić p. Dobrzański. Widowisko to będzie nader nowem nawet dla samych Lwowian, albowiem obok wielu kunsztów, w których celuje p. naczelnik Sokola, pirotechnika była dotychczas u nas mało znana.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa podaje do wiadomości, że stosownie do postanowienia §. 80. statutu gminy miasta Lwowa zamknięcia rachunków funduszu gminy, i funduszy pod zarządem gminy, ustalających za rok 1870, w biurze III. magistratu złożone są na czas 14 dni do przejrzania przez członków gminy.

Jenerał Neipperg, głównie komenderujący wrócił wczoraj z urlopu. Dziś wieczorem zjeżdża tu jak wiadomo arcyksiążę Albrecht. W skutek zaproszenia będzie mieszkał u namiestnika, i zabawi dłużej, niż pierwotnie było jego zamiarem. Jutro bowiem odbędzie przegląd całej załogi tułejkiej, a poitrze rewję w ogniu na polach pomiędzy Laskiem cesarskim a Krzywczycykiem. Program dalszy jeszcze dziś nie wiadomy. O pogodę tylko trudno, bo dziś zasłochło się wcale fatalnie.

Pogrzeb radcy Pressena odbył się wczoraj przy licznym udziale ludzi poważnych. Przykro tylko wspomnieć, że się nie znalazło tylu młodych pracowników, ażeby byli zwłoki tak zastępowego jurysty na barkach odnieśli na miejsce spoczynku.

(G.) Kilka słów o gimnazjum polskiem imienia Franciszka-Józefa we Lwowie.

pozostaje tylko wznieść dynastję. Na prawie utwórzonem z takich żywiołów nie wznosi się wolne państwo.“

We Francji minister wojny wydał rozporządzenie, iż niżsi oficerowie w przyszłości będą mogli otrzymać rangę kapitana dopiero po złożeniu egzaminu przed ustanowioną na ten cel komisją. Przy pułkach mają być urzędzone szkoły dla podoficerów i tylko po ukończeniu w nich kursu można będzie otrzymać stopień oficerski. Oprócz tego mają być urzędzone dla oficerów specjalne odczyty. Inny rozkaz ministra wojny zabrania wszystkim oficerom aż do jenerała, konsystującym w Paryżu, noszenia ubrania cywilnego, co niebardzo się podoba paom wojskowym, gdyż zmusza ich do pewnej oględności w postępowaniu.

Raport Mac-Mahona oblicza straty poniesione przez wojsko francuskie podczas drugiego oblężenia na 83 oficerów zabitych i 430 rannych; żołnierzy 794 zabitych, 6024 rannych i 83 zaginionych.

W salonach paryskich szczególniej zjawiskiem jest obecnie żona jenerała Faidherbe. Będąc jeszcze gubernatorem w Sengambii jenerał podbił, między innymi, królestwo Cayor, którego czarny władca dał mu za żonę swą córkę także jak węgiel czarny wraz z dwoma milionami posagu. Księżniczkę o hebanowej cerze Faidherbe wysłał na edukację do Paryża, następnie ożenił się z nią. Pani Faidherbe, jak utrzymują, jest damą niezwykle wykształconą i bardzo starannie wychowaną.

*Schweiz. Grenzpost* pisze: „Pomimo utrzymywania dzienników, iż ekscesarska para postanowiła mieszkać nadal w Chislehurst; pewnem jest, iż lada dzień spodziewają się jej w Arenenberg, gdzie kilkudziesięciu robotników od kilku tygodni pracuje nad urządzeniem należytem tego zamku, gdzie Ludwik Napoleon spędził swe młode lata.

Do Berlina 3. sierpnia nadeszła nota Juliusza Favre, która odpiera wyrażenia jenerała Trochu w francuskim zgromadzeniu narodowym, obwiniające ks. Bismarka i niemieckie władze wojskowe o mniemany udział w powstaniu komuny; dodaje jednak, iż sam Bismark dał powód do takiego przypuszczenia, przyznając publicznie w parlamencie niemieckim pewne uprządzenie rachowy komuny. Stosunki Francji do Niemiec, mówi ta nota, nie mogłyby być nigdy przyjaźliwszymi, chyba gdyby zabrane prowincje francuskie zwrócone zostały. (?)

Sprawa kolei rumuńskich a raczej kapitałów, którzy pieniądze swoje utopili w tych kolejach, zaczyna przybierać charakter kwestji międzynarodowej, a przytem nader drażliwej; książe Karol protegowany przez Prusy, nie może liczyć na protekcję w takiej sprawie, jak pieniężna, i temu samemu zagroża niebezpieczeństwo ze strony różnych niechętnych mu stronników.

Jeżeli jednak sprawa Pacifico sprowadziła interwencję angielską w Grecji, a pretensja Jekera, wywołała opowanie Meksyku przez Francuzów, dła czegożby pretensje kapitalistów niemieckich nie miały obalić tronu księcia Karola, a nawet sprowadzić okupacji ksiąstw Naddunajskich? Zda się, że ks. Karol wyjechał w tym celu na granicę północną, aby zostawić gabinetowi Katarzji cały kłopot, a nawet głosząc, iż może nie wróci więcej do Bukaresztu.

Książę Hhenzollern, jak donoszą z Berlina do *Tagblatt* telegrafem, zawiadomil Bismarka, iż doniesiono mu o zamiarze syna jego, ks. Karola rumuńskiego, zrzeczenia się z tronu.

KRONIKA.

Nadzwyyczajne posiedzenie rady miejskiej odbędzie się w poniedziałek dnia 7. sierpnia br. z uderzeniem 6. godz. wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym: Sprawy zażegła z ostatniego posiedzenia, mianowicie: 1) Sprzedaż gruntów miejskich pod koleją czernowiecką. 2) Wybór jednego członka (w miejsce pana Rawskiego) do komisji dla sprzedaży gmachu pokarmelickiego. 3) Wybór po pięć członków i po 2 zastępców do 5 rad szkolnych miejscowych. 4) Sprawozdanie sekcji IV. o pożarze w realności pod nr. 182/4.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa podaje do wiadomości, że stosownie do postanowienia §. 80. statutu gminy miasta Lwowa zamknięcia rachunków funduszu gminy, i funduszy pod zarządem gminy, ustalających za rok 1870, w biurze III. magistratu złożone są na czas 14 dni do przejrzania przez członków gminy.

Jenerał Neipperg, głównie komenderujący wrócił wczoraj z urlopu. Dziś wieczorem zjeżdża tu jak wiadomo arcyksiążę Albrecht. W skutek zaproszenia będzie mieszkał u namiestnika, i zabawi dłużej, niż pierwotnie było jego zamiarem. Jutro bowiem odbędzie przegląd całej załogi tułejkiej, a poitrze rewję w ogniu na polach pomiędzy Laskiem cesarskim a Krzywczycykiem. Program dalszy jeszcze dziś nie wiadomy. O pogodę tylko trudno, bo dziś zasłochło się wcale fatalnie.

Pogrzeb radcy Pressena odbył się wczoraj przy licznym udziale ludzi poważnych. Przykro tylko wspomnieć, że się nie znalazło tylu młodych pracowników, ażeby byli zwłoki tak zastępowego jurysty na barkach odnieśli na miejsce spoczynku.

(G.) Kilka słów o gimnazjum polskiem imienia Franciszka-Józefa we Lwowie.

W sprawozdaniu *Dziennika Polskiego* z posiedzenia Rady m. Lwowa wyczytałem, że jeden z szan. ojców miasta mówił, aby się miasto udało z przedstawieniem do rządu o utworzenie czwartego gimnazjum we Lwowie z wykładem polskim i drugiej szkoły realnej.

Nic sprawiedliwszego nad to, o ile mi wiadomo, już krajowa rada szkolna przedstawiła p. ministrowi naglącą potrzebę drugiej szkoły realnej. Ale wyznam szczerze, że jak w ogóle w innych sprawach, tak i w sprawach szkolnych nie brak nam doradców, lecz wielki i rażący brak wykonawców już uchwalonych postanowień. Nawet przyjętych zobowiązań dotrzymać nam się nie chce; spokojnie zasypiają pp. radni powiązawszy uchwałę, a przebudziwszy się nazajutrz już nie myślą o wykonaniu, lecz o nowych i znowu nowych projektach.

Żądacie panowie 4go gimnazjum, bo przykro jest wspomnieć, że decydujące sfery zasadę równoprawnienia doprowadziły we Lwowie *ad absurdum* po-

stanawiając, aby było jedno gimnazjum na pół ruskie, jedno całe niemieckie i jedno polskie!! Wszędzie decydują stosunek liczby i wygląd na rzeczywistą potrzebę, tu uczyniono wyjątek.

Jednak nie o tem dziś mówić postanowiłem; wracam do rady miejskiej.

Na pomieszczenie gimnazjum polskiego we Lwowie zobowiązała się Rada miasta Lwowa dostarczyć potrzebnych lokalności.

Każdy czytając przed trzema laty o tej uchwale, cieszył się w przekonaniu, że przecież raz przyjdzie u nas do tego, co w całym cywilizowanym świecie jako zasadę przyjęto: budować gmachy szkolne tak, by odpowiadały warunkom duchowego i fizycznego wychowania; że za przykładem stolicy pójdą inne miasta i miasteczka, za niemi gminy wiejskie itd. Oczekiwanie to wydawało się tem bardziej usprawiedliwionem, gdy rozpisano konkurs na wypracowanie planu budowy, gdy plan przyjęty wystawiono publicznie, gdy zaczęto przygotowywać na Halickim plac pod przyszłą budowę i rozebrano kościół pokarmeltański.

Od roku jednak już na tem stanęło i nie widać żadnego objawu, że słowo Rady miejskiej ma się stać na prawdę ciałem. Natomiast występuje radny p. Wild z nowym projektem, który ma za sobą wszelką słuszność, ale podstawa tak długo mieć nie może, dokąd miasto nie wykona dawniej powziętej uchwały i nie dotrzyma przyjętego na się zobowiązania.

Muszę się z tego jaśniej wytłumaczyć. Gimnazjum składa się z 8 klas, a chociaż czasem zajdzie chwilowa potrzeba urzędzenia 2 lub 3 klas równorzędnych, to przecież w dobrze zrozumianym interesie samej szkoły życzyć sobie nie można, by liczba klas równorzędnych była większą, a fakt, że w gimnazjum Franciszka-Józefa jest aż 8 klas równorzędnych, nie tylko nie dowodzi, że zakład ten jest w stanie kwitującym, ale jest niezaprzeczenie stroną jego ujemną.

Miasto Lwów przyjmując na się obowiązek umieszczenia gimnazjum Franciszka-Józefa, nie mogło mieć na myśli umieszczenia klas 16, ale zamierzało umieścić należycie klas 8, faktycznie zaś utrzymywanie lokalności na pomieszczenie aż 8 klas równorzędnych, dowodzi tylko dobrych jego chęci przysłużenia się sprawie gimnazjum polskiego. Wyrażając uznanie należące się za to Radzie miejskiej zastanowić się jednak wypada, czyli ten nadmiar pod względem ilości ubikacji dostarczonych zrównoważy lub nagrodzi szkodę wynikłą z jakości umieszczenia?

Odpowiadam stanowczo, że nie, i zapraszam każdego chcącego się o tem przekonać, by zwiędził pokój przeznaczony na pomieszczenie klas najniższych. Okna tych pokoi wynajętych po domach prywatnych, wychodzą na ulicę Nową, naprzeciwko jest plac wolny graniczący z Zarwanicą. Wieczny gwar i hałas niedozwala otworzyć okna, a nawet przy zamkniętych oknach nie usłyszysz w pokoju własnego słowa, ilekroć przejeżdżają wozy. Trudno, by nauczyciel starał się iść w zawody z tym turkotem, musi więc przestać, jeżeli sam mówi, lub uczniowi dać znak by zaczął, a gdy się to zdarza parę razy na godzinę, ileż to czasu marnuje się i jakaż to przerwa w nauczaniu!

Na nadejściem pory zimowej w pierwszej godzinie nauki porannej i ostatniej godzinie nauki popołudniowej brakuje światła.

A jakaż to atmosfera wywiązuje się w tych ciasnych izbach po dwu już godzinach, gdzie 50—60 uczniów ścisnionych siedzi razem! Żądac od uczniów, by w 3ej lub 4ej godzinie natężyli uwagę i z całą przytomnością korzystali z nauki, jest to żądać od nich czegoś niepodobnego. Zdrowy dorosły człowiek wszędzie w taką atmosferę z oduzenia osłabnie i mimowolnie ledwie że nie zasypia, a cóż mówić o 10—13-letnich dzieciach. Widać to po ich twarzach, jak biedne walczą z napadającą na nich sennością, a w takim stanie godziny szkolne są dla nich męczarnią, niemniej też i dla nauczyciela, który na chwilę tylko zdoła wzbudzić uwagę ledwie w tych tylko uczniu, do których wprost przemawia, i którymi bezpośrednio się zajmuje, skoro zaś zwrócił się w inną stronę, już reszta bezwładnie i w otrętwienie wpada.

Panowie radni! nie piszę o rzeczach, któreby się działy gdzieś w odległości; to się dzieje tu we Lwowie, codziennie przekonać się o tem możemy, posłżycie tylko waszych delegatów niech się przypatrzają! Wszakże więzienia u nas tak są urzędzone, że nie wolno do jednej izdebki więcej zamykać ludzi, niż na to pozwala licznicza objętość przestrzeni, a waszym dzieciom brak powietrza i światła, wy nie dostarczywszy im pierwszych warunków życia fizycznego, żądacie, by się z swobodą i potrzebną świeżością umysłu naukom oddawały?

Ale mógłby ktoś powiedzieć: „To nie nasza wina, że wzrosła nadmiar liczba klas równorzędnych, w gmachu bernardyńskim jest dosyć miejsca na wygodne pomieszczenie klas 8.“

Nasamprzód muszę zaprzeczyć, by na 8 klas było wygodne pomieszczenie w bernardyńskim budynku. Szśćsal jest rzeczywiście wygodnych według potrzeby dawnego 6-klasowego gimnazjum, dwie zaś izdebki są ciasne i prócz gwaru ulicznego mają wszystkie niedogodności powyżej skreślone.

Ale gdzie miejsce na bibliotekę? gdzie na czytelną dla młodzieży? Jest pokój o jednym oknie, gdzie w trzech szafach znajduje się parę szaf na pomieszczenie aparatów fizykalnych i zbiorów ten dla gimnazjum 4-klasowego załedwie był wystarczającym, teraz pomonżyc go trzeba stosownie do potrzeby uzupełnienia do 8 klas zakładu. Gdzież to pomieścić? gdzie miejsce dla profesora do przygotowania potrzebnych eksperymentów? Wszak w niemieckim gimnazjum 4 pokoje przeznaczone są na gabinet fizykalny i na laboratorjum, a każde inne gimnazjum ma po 3, a przynajmniej po 2 obszerne pokoje na ten cel przeznaczone.

Na umieszczenie zbiorów i okazów do historii naturalnej przeznaczono lokalność z kurytarza dawnego na ten cel przerobioną. Proszę ją oglądać. Nie ma tam światła, bo okna na korytarz wychodzą, nie da się opalić, a w takiej ciasnej, na pół ciemnej i zimnej izdebce, czyż można utrzymywać taki porządek, jaki jest koniecznie potrzebny do zachowania zbioru od zepsucia? Gdyby tak dłużej pozostała szkoda każdego grosza wydanego na zakupienie nowych okazów, bo wkrótce uleżą muszą zniszczeniu.

Z tego co tu powiedziałem, o czym każdy naocznie przekonać się może, okazuje się niestosowność i niedogodność pomieszczenia gimnazjum polskiego bez względu na okoliczność, że chwilowa potrzeba zmusiła radę szkolną krajową do utworzenia w niem aż 8 klas równorzędnych.

Grono nauczycielskie gimnazjów tarnowskiego i rzeszowskiego i gminy tych miast nie mając własnych funduszy, udawały się o pomoc do Sejmu, by za jego pośrednictwem uzyskać od rządu odpowiednie potrzebom umieszczenie tych zakładów.

Prośby te nie zostały bez skutku, bo w Rzeszowie budowa już w tym roku będzie ukończona, a dla Tarnowa kapitał na budowę już przeznaczony, kupiono plac pod budynek nowy i starostwo zajmuje się wypracowaniem planu i kosztorysu. We Lwowie nie widziano potrzeby interwencji sejmowej w sprawiedliwym przypuszczeniu, że obywatele lwowscy nie będą się obojętnie od wykonania dobrowolnie na się przyjętego obowiązku na rzecz własnych dzieci swoich, a chociażby budowa taka bez zaciągnięcia znacznej pożyczki wykonać się nie dała, toć na uznanie zasługuje uwaga rady szkolnej krajowej, że pożyczka taka, z której korzystać mają i przyszłe pokolenia, ze wszelkim może być usprawiedliwiona.

W przeciwnym zaś razie, gdyby Rada miejska nad wszelkie spodziewanie ociągać się miała z wykonaniem swej uchwały, uczyniłoby trzeba to zbyt bolesne przypuszczenie, że uchwała jej zamiast wesprzeć interesa gimnazjum polskiego, zadała mu cios śmiertelny.

Gdy cofnięto uchwałę przyjmującą gimnazjum polskie na budżet miejski, cofać ją należało w zupełności, i nie przyjmować na się obowiązku dostarczenia lokalu na jego pomieszczenie. Nie podlega wątpliwości, że rząd u najac potrzebę istnienia gimnazjum na pół ruskiego i niemieckiego w stolicy kraju, byłby uznał także potrzebę założenia zupełnego gimnazjum polskiego, i byłby jej uposażył i umieścił przynajmniej w gorzej od tamtych dwu, które chociaż nie wysmienicie to przynajmniej znosnie są umieszczone, bo nie mają rozrzuconych klas po domach prywatnych, nie brakuje uczniom światła ani powietrza, a wrzawa i hałaśliwy turkot uliczny nie przeszkadza nauczaniu.

Terażniejsza rada miejska zamiast wziąć się do dzieła i położyć jak najszybciej kres zlewu tak rażącego, odesłała wniosek pana Wilda domagający się czwartego gimnazjum z wykładem polskim we Lwowie do Wydziału, o wykonaniu zaś zobowiązania wyżej wspomnianego ani wzmianki. Aby uzyskać silną podstawę do powyższego wniosku inaczej sobie postąpić należy. Postarać się o gmach na odpowiedzialne umieszczenie polskiego gimnazjum ośmioklasowego, a jeżeli łaska, także dwu lub najwięcej trzech klas równorzędnych; uczyniwszy temu zadość, nie będzie już ani mowy o obowiązku wynajmowania lokalności z powodu wzrastającej frekwencji, — dyrekcja nie będzie mogła przyjmować większą liczbę uczniów do zakładu nad tę, jaką gmach pomieścić zdoła. Wówczas wniosek o założenie gimnazjum czwartego, uważany dzisiaj (słusznie czy niesłusznie — nie moja rzecz sądzić) jako pozor i płaszczki, mający ubarwić i zakryć ociąganie się od dotrzymania przyjętego zobowiązania, i odpowiadać będzie powadze i godności Rady miasta Lwowa.

W sprawie nadużyć panny Talbot, wizytantki naszych Siostr Miłosierdzia. Dbali o naszą dobrą sławę, ażeby nas *Czas* nie pomówił, iż na rozprawę z talentem obrończym jego odcinkarza potrzeba nam aż tydzień czasu, odpowiadamy *in flagranti*.

Wstydliwą nieco kapitalizację, — bo przybrała w szatę mdłej repliki, przyjmując z zadowoleniem do wiadomości; na samą zaś replikę odpowiadamy jak następuje: „Przedewszystkiem niech kronikarza *Czasu* o to głowa nie boli, czem zapewniamy nasze łamy; wolno nam pisać o sprawie krajowej, bo za taką poczytujemy kwestję czy ster zgromadzenia, tak wiele w życie społeczne wplecionego, jakim są Szarytki — spoczywa w odpowiednich rękach lub nie; wolno natomiast pisać *Czasowi* o Chinach, Japonji itp. arcy-ważnych dla kraju zagadnieniach.

Nadto niech łaskawie doda, na jaką Siostrę Miłosierdzia miotały obelgi i potwarze? nazwisko położone sprawi też metamorfozę, iż obelgi i potwarze przestaną być niemi, a gdyby w opinii *Czasu* to nie nastąpiło, to mu przypominamy, iż przeczenie niczego nie dowodzi, a zbijanie twierdzeń przez wyrazy, wydołyte zapewne ze słownika, który ułożył *ad usum Czesu* Szurum-Burum przez wyrazy: obelga, potwarz, złość, śmiešność, jest nic więcej, jak tylko barbarwiona negacja.

Nakoniec, jeżeli *Czas* się gniewa, żeśmy zużytkowali jego broń, którą sam nazywa orężem przeukpek, tołnie nasza wina, sądziliśmy bowiem, i to na mocy otrzymanej ze strony *Czasu* próbki, iż ten jedynie język jest dla niego zrozumiały.

Wykaz osób aresztowanych we Lwowie. C. k. Dyrekcja policji we Lwowie uwięziła w lipcu b. r. 794 osób. Z tych oddano sądom 261, policja jako sąd ukarała 43 osób a własnym zakrezie dała 490 osób. Wydalala szupasem ze Lwowa 141, magistratowi oddano celem zbadania przynależności 3 a do przymusowych robót 32 osób. W szpitalu umieszczono 60 syfilitycznych i 6 innych chorych.

Požary. Dnia 19. lipca zgorzały w Żerakowie w powiecie Pilźnieńskim 4 stodoły, w skutek uderzenia piorunu. Szkoa (zabexp.) wynosi 12.000 złr. Dnia 7. lipca zgorzało w Nadziatyczach w powiecie żydaczkim 13 budynków mieszkalnych i 32 zabudowań gospodarczych. Przyczyna pożaru niewiadoma. Szkoa wynosi 15.000 złr. Dnia 22. zgorzały w Krzywaczce w powiecie Mysłenieckim trzy domy i stodoła włościńska. Przyczyna pożaru była nieostrożność. Dnia 19. lipca zgorzały w Urzejowicach w powiecie Łańcuckim trzy stodoły włościńskie. Przez uderzenie piorunu. Dnia 26. czerwca zgorzało w Wróblowicach w powiecie Drohobyckim pięć zagrod włościńskich. Przyczyna pożaru było uderzenie piorunu. Szkoa wynosi złr. 1000.

Na wniosek prof. Nowickiego, otrzymał posadę asystenta zoologii na wszechniej Jagiellońskiej, zdolny młody zoolog pan Prochacka ze Lwowa, który się dotychczas kształcił w słynnym muzeum Włoc. hr. Dzieduszyckiego we Lwowie.

P. A. Nowolecki, wydawca „Czytelnia ludowa Krakowie, powiżął praktyczną myśl wydawania ogólnego katalogu wszystkich pism istniejących i ukazujących, ch

każe, rozpowszechniane bezpłatnie w bardzo znacz-  
nym liczbie egz., którego nie mamy wcale, chociaż niestrud-  
nie dostrzegamy, że katalog taki oddałby niezmiernie jas-  
ny obraz o tym, jak wydawcom pism czasowych, jak i w  
ogóle wszystkim czytelnikom.

Przedziwienie to podziękuję jednak za sobą pewne  
koszta, które pokryte być muszą przez tych, których intere-  
sów materialny właśnie przez taką publikację skorzysta, a  
więcej przez księgarzy i wydawców pism periodycznych.  
Gdyby wszyscy księgarze nakładowi i sortymentowi zarów-  
no, gdyby wszyscy wydawcy czasopism zobowiązali się  
przyjąć wspólny udział w tych kosztach, kwota na każde-  
go wypadła byłaby stosunkowo nadzwyczaj małą. Tę samą  
myśl, jeżeli do niej przystąpi niewielu, stanie się drogą,  
niepraktyczną, a nawet zupełnie niewykonalną. Interese-  
sem zatem całego świata księgarskiego i wszystkich wy-  
dawców, interesem zarówno nakładców w całej Polsce i  
zagranicą, jak sortymentowych księgarzy, szczególnie w  
Galicii, jest jak najliczniej poprzeć myśl tu wyrażoną.

**Dla podróżujących koleją żelazną** pożądaną będzie wiadomość, że obecnie wyszedł w Wiedniu nakładem  
Waldheima, przewodnik, p. t. „Der Conductor Fahr-Pläne  
der österreichisch-ungarischen Eisenbahn, Post, und Dampf-  
schiff-Coursee, zawierający w sobie należycie uporządkowany  
przebieg wszystkich stacji kolejowych, pocztowych itd. w  
całej monarchii austriacko-węgierskiej, tudzież dokładny  
opis Wiednia.

**Pan Spasowicz**, którego wystąpienie w obronie  
Kuzmiecowa było tak świetne, i który w ogóle ma reputa-  
cję pierwszego adwokata w Moskwie, wkrótce zamierza  
porzucić adwokaturę, a oddać się pracy naukowej.

**Wyjaśnienie.** List ze Lwowa do Lwonicza, który błą-  
kał się po Galicji przez dni 10, zanim doszedł na miejsce  
przeznaczenia, o czem doniósł nam korespondent z Lwoni-  
cza d. 1. bm. (w Dzienniku drukowano tę korespondencję  
w nr. 218) oddany był w Lwowie dnia 22. lipca nie na  
główną pocztę, lecz na jednej z filij pocztowych.

**Odezwa.** Szanowną ekspedycję dzienników w urzędzie  
pocztowym w Stanisławowie upraszamy jak najprzejawniej  
o łaskawe regularne doręczanie „Dziennika Polskiego  
naszym szanownym abonentom w Stanisławowie i okolicy.  
Redakcja Dz. Polak.

**Nadesłane.** W kronice „Dziennika Polskiego“ z dnia  
24 lipca b. r. w ustępie: „zwłoki manipulacyjne w Wy-  
dziale krajowym“ wycytałam te słowa: „Przekanalizacji,  
się dziś, że zawiadomienie to, nadesłane przez urząd po-  
datkowy w Nowym Sączu, mówiło tylko o zastanowieniu  
wypłaty tamże rzeczonemu stypendyście z końcem półrocz-  
nym podania przyczyny. Stypendysta ten mógł umrzeć  
mógł postrządnąć prawo do dalszego poboru itp.“ Jakkol-  
wiek wiedziałam, że w tym ustępie absurdum się mieści,  
to jednak dla pewności udałam się do kasy Nowo-Sąd-  
zkiej piśmiennie z prośbą, by ta dała mi wyjaśnienie o rzec-  
zywistym stanie rzeczy. W tych dniach otrzymałam od-  
powiedź, której wyrazi dosłownie tu przytoczam: „W pre-  
kazie tutejszym do Wydziału krajowego wyraźnie powie-  
dziano, że przenosimy dalszą w y p t a t e stypendium do  
kasy krajowej, z powodu pańskiego stałego przesiedlenia  
się do Lwowa, o czem się przekonać można, odczytawszy  
w tutejszym prekazie. Jestto meuzasadniony wykrętek, jakoby w  
tutejszym zawiadomieniu właściwego powodu przekazania  
nie uwidocznił.“ Oto słowa listu szanownego F. H. po-  
borcy podatkowego w Nowym Sączu. Wina zatem spada  
na p. urzędnika w Wydziale krajowym, który otrzymałszy  
akt ten przekazania, zaniedbał od 13 czerwca do połowy  
lipca zarządzić co należało. Że zaś na interpelację umie-  
szczoną w tymże samym dzienniku, należało konieczność coś  
odpowiedzieć, przyjąłmiej w celu uniknięcia zarzutów ze  
strony przełożonego, tedy — jakto mówi przysłowie: toną-  
cy się brzytwy chwytaja; — i pan urzędnik chwycił się —  
nie brzytwy, tylko prostego zmyslenia, co wcale niepochole-  
nie daje świadectwo o jego osobie. Wykazawszy więc do-  
wodnie, że wina nie na mnie, lecz na kimś innym ciężką,  
śnimem zapytać, dlaczego jeszcze dotychczas stypendium nie  
otrzymałem? Czy dotychczas p. urzędnik jeszcze za mało  
miał czasu? czy może to zemsta? Bodaj to być urzędnikiem  
autonomicznym, jemu wolno robić co mu się spodo-  
ba! Macharski, słuchacz IV roku prawa.

**Kronika prowincjonalna.**

(S.) **Żurawno, 4. sierpnia.** (Kor. Dz. Pol.)  
Między świętojurcami w obwodzie stryjskim widać od  
niejakiego czasu niezwykłą agitację, skierowaną prze-  
ciw zwolennikom ugody, czyli tak zwanej partji ukra-  
ińskiej, przez pismo „Osonce“ zastąpionej, na której  
człowiek stoi p. Ławrowski. Stronictwo to nabiera z ka-  
żdym dniem większych sił, zdaje się nawet, że walka  
między niem a św. Jurem, która dotąd tylko w orga-  
nach tych stronictw, i częściowo w Radzie ruskiej, i  
przy obradach stowarzyszenia „Prosivita“ się toczyła,  
przeniesienie się wkrótce do sejmu, a przysięść najbliż-  
szą okaże, czyli i jak sejm z tego pomyslnego zwrotu  
w polityce ruskiej skorzystał potrąca.

Nie dziw więc, że moskalofilia z taką zaciekłością  
agitacja przeciw p. Ławrowskiemu, czując, jak im się  
grunt pod nogami usuwa. Przed kilku dniami w roz-  
mowie z pewnym gr. kat. proboszczem, dla wybadania  
upodobienia naszych świętojurców w obec stronictwa  
moskalskiego, wspominałem o uznaniu godnych dla-  
żnościach „Prosivity“ ku podniesieniu języka maloruskie-  
go i wskazałem na owoce tych usiłowań, które już  
dzisiaj u naszej młodzieży ruskiej spoznać się  
dają. Na to odpowiedział mi szanowny proboszcz,  
że stronictwo prawdziwie ruskie (Moskale) jest równie  
staro jak dawniej i że „Prosivita“ jest tylko dziełem p.  
Ławrowskiego, przy czem nadmieniał najwyraźniej, że  
p. Ławrowski je „politisch verdächtig“.

Na prośbę moją, aby mi kapłan szanowny bliżej  
określił, co rozumie przez słowa „politisch verdächtig“  
otrzymałem odpowiedź, że *kojdy zminny je poli-  
tsch verdächtig*.

Całą historję powyższą, za której prawdziwość  
ręczę, tylko dla tego przytoczyłem, ażeby pojęcie wy-  
razu „politisch-verdächtig“ w jak najszerszych ko-  
łach rozpowszechnić, wiadomo mi bowiem, że dotych-  
czas w dziełach uczonej pod względem określenia  
tego wyrazu najsprzeczniejsze panują pojęcia. Co do  
mnie, pod tym względem trzymam się za pewne każ-  
demu czytelnikowi znanego dzieła „Behrning zur  
richtigen Anwendung der Verfassung und Dienst-  
vorschrift für die k. k. galizische Gensdarmarie,  
Lemberg 1847“, w którym to dziele na 17. stronie  
takie się znajduje określenie:

„Politisch-Verdächtig aber ist das Verhalten  
solcher Leute, welche sich zu verbergen trachten,  
mit den Unterthanen einzelnweis und geheim zu  
sprechen suchen, Schriften und gedruckte Blätter  
oder Bücher in Geheim austheilen, oder liegen

*lassen, Waffen aufkaufen oder an Mann zu brin-  
gen suchen, sich um andere Leute erkundigen, be-  
sonders um sonst Unbekannte, welche vorlem hier  
gewesen sein und dasselbe gelhan haben sollen,  
bald in dieser bald in jener Verkleidung sich ze-  
gen, plätzlich verschwinden und plätzlich wieder  
zum Vorschein kommen, um den herrschaftlichen  
Hof herumschleichen, oder dort zur ungewöhnlichen  
Zeit öfters und verstoilen aus und eingehen, mit  
Anderen, insbesondere mit Unbekannten und bald  
mit Diesen bald Jenen ankommen und wieder weg-  
fahren und überhaupt das thun, was im gewöhnli-  
chen Alltagsleben nicht zu geschehen pflegt. Solche  
Leute sind entweder Bekannte oder Unbekannte  
und sie treten bald gut gekleidet, bald als Bettler,  
Drahbinder, Rauchfangkehrer, Weiber, Krämer,  
Kurfürscher, Taschenpietler, Musikanten, Händler,  
Furleute, Juden udlg. auf.*

Dowiaduję się, że na najbliższej kadencji sejmo-  
wej jeden z zastupników św. jurskich zamierza wnieść  
krótki projekt zmiany tej ustawy, a to w ten sposób,  
by zamiast słów „u. dgl.“ napisano: „politische Ver-  
änderer.“ Co się zaś tyczy p. Ławrowskiego, to po-  
staje mu tylko jedna pocięta, że według brzmienia  
powyższej instrukcji dla c. k. żandarmerji każdy miesz-  
kaniec Galicji i Lodomeryi wraz z W. księstwem  
Krakowskim jest *politisch-verdächtig*, a bracia nasi  
starozakonni najbardziej są upośledzeni, bowiem takie  
bezwzględne zaliczenie ich do podejrzanych politycznie,  
jest w wysokim stopniu niezgodne z równoprawnie-  
nem. Kończąc moje rozpatrywania nad tą instruk-  
cją dla c. k. żandarmerji, polecam ją szczególnie panu  
Kottowiczowi, burmistrzowi mikolajowskiemu; przyda  
mu się przy procesie z p. Zółtowskim, gdy bowiem  
powoła się tylko na tę okoliczność, że p. Zółtowski  
wstąpił do szkoły w Mikolajowie, „was in gewöhnli-  
chen Alltagsleben nicht zu geschehen pflegt“, a  
przytem instrukcję tę zacytuje, to musieliby sędziowie  
niemiec snmienić, gdyby go kazali zamknąć do aresztu.

W Stanisławowie i w całym obwodzie stryjskim  
zapanała choleryna, która z każdym dniem nabiera  
więcej podobnoństwa do cholery prawdziwej. Daj Boże,  
żeby nas ominęła, ale przyzwyczajamy się raczej do  
tej myśli, że nie unikniemy tej plagi. Wprawdzie nie  
obawiam się za moją osobę cholery do tego stopnia,  
jak znani mi począwszy lekarz, który chorych tylko  
przez okno oglądał i kijem za puls macał, ale w ka-  
żdym razie polecam się już naprzód modłom wszyst-  
kich dewotek lwowskich i krakowskich, czytelników  
Unji, i zastępów p. Obelgiewicza i Krechowickiego;  
lecz w celu tego skuteczniejszego uzyskania ich łaski  
konstatuję tu najwyraźniej i proszę pp. redaktorów o  
umieszczenie na tem miejscu klauzuli potwierdzającej,  
że nie jestem współpracownikiem stałym tak szatań-  
skiego pisma, jak „Dziennik Polski“, który artykułów  
wstępnych Unji czyli raczej Żywotów świętych nigdy  
nie przedrukował.

Lecz wracając do cholery, muszę zaproponować,  
aby przy pojawieniu się takowej czy to w Galicji, czy  
w Lodomeryi, szczególnie zaś w W. ks. krakowskim  
wszyscy politycy nasi kraj na czas trwania epidemji  
opuszcili, albo sekret swej polityki delegacyjnej potom-  
ności na piśmie przekazali, gdyż w razie ... (O św.  
Antoni — jaka myśl szatańska!) musielibyśmy na  
nowo zacząć prowadzić politykę galicyjską i rokowania  
z rządem, a szkodaby dzieła tak pięknie rozpoczętego.  
Przypuszczenie to bezbożne przypomnia mi historję  
pewną z ostatniej cholery w r. 1866, którą tu dla  
wiecznej pamięci przytaczając, wysokiej szlachcie by-  
łego obwodu tarnopolskiego dedykuję.

W pewnej okolicy, w której gry hazardowne, a  
szczególnie „maczek“ były zwykłym zajęciem szlachty,  
śmierć nieubłagana w krótkim przeciągu czasu zabrała  
p. Augusta i Władysława, którzy z pozostałym przy  
życiu panem Janem byli najznakomitszymi bankierami  
całej okolicy. Przy uroczym pogrzebowej, przez przyja-  
ciół p. Władysława urządzonej, wniósł jeden z o-  
bocznych gości toast następujący: „Niedawno śmierć nie-  
ubłagana porwała z pomiędzy nas nieodżałowanej pa-  
mięci Augusta, a dziś przychodzi nam oplakiwać zgon  
naszego ukochanego przyjaciela Władysława. Jak ty,  
panie Janie, nas opuścisz, to już chyba tylko sami  
ponitonerowie zostają. Wnoszę więc toast na zdrowie  
pana Jana!“

Przy ostatnich słowach mowca rozpląkał się na  
piękne, i to dodało właśnie jego słowom zamierzonego  
efektu według zasady: C'est le ton, qui fait la chanson.

Kończąc moją kronikę, konstatuję na tem ważnym  
miejscu, że *Stryj* w biurach c. k. dyrekcji poczt galicyjskich,  
mianowicie na pieczęci pocztowej „Stryj“ się  
nazywa, na które to fałszerstwo zwracam uwagę p.  
dr. Stanisława Kunasiewicza, jako zastępcą konserwa-  
tora zabytków archeologicznych w Galicji z tem nad-  
mienieniem, by się upomniał w drodze przyzwoitej o  
zwrot litery skradzionej, a to tem rychle, że wkrótce  
już przedawnienie nastąpi.

**Wyciąg z dzien. urzęd. Gasety Lwowskiej.** Edy-  
tka: Przeciw Michałowi Sternglasz wydany został przez  
sąd obwodowy w Tarnowie nakaz zapłaty 35 zł. Śąd obwo-  
dowy w Złoczowie zawiadania Michała i Mnni Rosenber-  
gów o pozwie Judy i Chaji Landau pto ekstabulacji pra-  
wa najmu z realności l. 28 w Złoczowie. Śąd powiatowy  
w Brzeżanach zawiadania spadkobierców po ś. p. Karola  
Kollajka c. k. poręcznika w pensji, rodem z Klosternbrun-  
gu, o jego pozwie. Śąd krajowy we Lwowie zawiadania  
Arona i Gilje Moszkowiczów o pozwie Ojzasa Steingrab-  
p to wyekstabulowania 1087 złpol. z stanu biernego real-  
ności l. 18, w Lwowie. Krakowski sąd krajowy zawi-  
adania Lubienieckiego i Alfreda hr. Eosia o pozwie  
Pinksas Korala pto 600 rubli. Licytacja: W sądzie  
powiatowym w Dąbrowej d. 31. sierpnia. 30. września i  
30. października gospodarstwo l. 17 w Konarach. W sądzie  
powiatowym w Zbrasza d. 21. sierpnia. 18. września i 16.  
października 20 morgów pola ornego w Czbarach Zbrasza-  
kich. W kancelarji notariusza Wisiockiego w Tarnowie d.  
21. sierpnia i 4. września suma 3000 zł. O b w i e s z c z e n i e:  
Adwokat dr. Karol Bardach przenosił się z Brzeżan  
do Stanisławowa. — Dr. Marek Markstein przenosił się z  
Zborowa do Tarnopola.

**Spisek Neczajewa.**

(Mowa obrońcy Spasowicza, podług przekładu  
Kraju.) (C. d.)

Już w czasie pobytu swego w uniwersytecie, Ne-  
czajew starał się podburzyć studentów, już i wówczas  
dał się z tem słyszeć, że nauka niepotrzebna, bo  
przeszkadza ludziom prawidłowo sądzić o rzeczach,  
że ona jest onanizmem myśli, że dla takiego spote-  
czenia potrzebne jest moskiewskie, potrzeba silnego bodźca,  
bo cześćstwa jak moskiewskie, potrzeba silnego bodźca,  
to społeczeństwo niewolników; nareszcie zbierał pod-  
pisy na petycję, którą miała podać młodzież wszyst-  
kich zakładów naukowych, i w niej protestował prze-  
ciwko ciężkim warunkom swego umysłowego wykształ-  
cenia i rozwoju. Chociaż ten kierunek już się był u-  
wydatnił w jego charakterze, ale mnie się zdaje, że  
podówczas jeszcze bardzo wiele mu brakło. Młodziej  
go nie słuchała, na niego nie zwracano prawie уваги.  
Kiedy młodź się zbiera, wówczas tłumnie i gwar-  
nie; w tym gwarze trudno się odróżnić, trudno zmni-  
ścić innych do słuchania. Neczajew chciał koniecznie  
wstąpić na piedestał, zwrócić na siebie powszechną u-  
wagę, stanąć wyżej, jak na to istotnie zasługiwał.  
Jeszcze w r. 1869 powziął myśl genialną, on zamy-  
ślił utworzyć dla siebie legendę, stać się męczennikiem  
i zasłynąć jako taki po całej Moskwie.

Nie wiem, czy po rozruchach petersburskich  
wzywano go do policji lub nie, może i wzywano, ale  
w każdym razie aresztowanym nie był. Zamierzając  
opuścić Petersburg, zawiadania przyjaciół o mniema-  
niu aresztuje. W tej kartce powiada, że go wśladzono  
do fortecy, prosi, aby niezapominać o nim, i pomóż  
w razie możności.

Po przybyciu do Moskwy, nrozmawia swoje opi-  
wiadanie wielu malowniczymi obrazkami. — Posadzo-  
no go jakoby do najbrzydlivszych kazamatów fortecy  
petersburskiej, której ściany pokryte były lodem tak,  
że skostniał prawie od zimna. Gdy go chciano badać,  
miano nożem otwierać mu zęby, żeby wpuścić kilka  
hropel spirytusu; lecz on ucieka, wdziawszy palto ja-  
kiegós generała, jedzie do Moskwy, z Moskwy do O-  
dessy; ale tam spotyka go nowe nieszczęście: aresztu-  
ją go i wiozą w kibitce z żandarmem i urzędnikiem;  
on znów ucieka i zjawia się w Moskwie. Nareszcie  
Neczajew istotnie wyjeżdża za granicę. Wyjazd jego  
koniecznie był potrzebny; tam tylko mógł się porozu-  
mieć z emigracją moskiewską, od której się spo-  
dziewał jakby pewnego pasowania, jakby uświęcenia  
ze strony takiej powagi, przed którą uderzyłby czo-  
łem ci, na których on miał działać.

Panowie sędziowie! ja powinienem dotknąć kwe-  
stji, o której należałoby raczej zamilczeć, t. j. o sto-  
sunkach Neczajewa z emigracją moskiewską. Właści-  
wie nie należałoby mówić o emigrantach, bo ich tutaj  
nie ma i oni nie mogą się bronić. Lecz ja nie mogę  
pominąć tej kwestji i muszę o niej nadmienić choć  
kilka słów, chociaż oskarżenie powiada, że organizacja  
wyrosła całkowicie na granice moskiewskiej i żadnych  
obcych żywiołów tam nie było. Tutej, jakoby cała  
sprawa była obmyślona jeszcze w miesiącu marcu, sto-  
pniowo się rozwijała i nareszcie zakończyła się kata-  
strofą. Mnie się zdaje, że na granice wyłącznie mos-  
kiewskim ona rozwinąć się tak nie mogła, że z  
zewnątrz potrzebne było pewne poparcie, że Neczajew  
wziął od emigracji pewien sposób postępowania, pewne  
idee i system organizacji, a to wszystko dodawało  
jeszcze więcej uroku, czem nierównie łatwiej i skutecz-  
niej działał na młodzież moskiewską. O stosunkach  
z emigrantami, Neczajew po powrocie z Moskwy opi-  
wiał rzeczy nadzwyczajne.

Słyszeliśmy od jednego ze świadków, ks. Czer-  
kiesowa, że Neczajew wpadł do Belgji, podburzył wy-  
robników, i przez nich jako delegat wysłany był do  
Genewy. Tam się poznał z Bakuninem i został człon-  
kiem Internationalu. Oskarżonemu Uspienkiemu opo-  
wiedział o swej znajomości z Hercelem, który miał mu  
rzec: „U ciebie Sergiuszu same rzezie w głowie.“  
Nikolajowa, który był szczerym i łatwowiernym, prze-  
konał, że Hercen tylko z początku nie miał do niego  
wielkiego zaufania, ale jak on Neczajew popracował  
kilka tygodni, to go zupełnie przerobił, tak, że Her-  
cen został jego stronikiem i wyznawcą tego wszyst-  
kiego, co zawierała „Rozprawa narodowa.“ Wiele roz-  
maitych jeszcze rzeczy opowiadał Neczajew o Baku-  
ninie, Ogarowie, Hercenie, o autografach Hercena itd.  
Nareszcie pokazał jakiś wiersz Ogarowa, który ode-  
grał znaczącą rolę w całej tej sprawie, pod tytułem:  
„Do mego przyjaciela Neczajewa.“ Neczajew starał  
się przedewszystkiem o upowszechnienie tego wiersza,  
do którego nawet dorobiono muzykę, aby młodzi lu-  
dzie go śpiewali. Bardzo naturalnie, że w tych opi-  
wiadaniach kłamstwa co niemiara. Neczajew jest jak-  
by żywym wyrazem Marka Wołochowa, jednego z naj-  
trafniejszych typów powieści Gonczarowa, ale przy-  
tem wszystkim on bardzo podobny do Chlestakowa,  
(z komedji Gogola „Rewizor.“) Mark Wołoch był  
szczerym, a Neczajew Igal niemiłosiernie jak Chle-  
stakow. (C. d. n.)

**Z Wiednia.**

Uгода z Czechami jż gotowa! — tak donosi  
po raz już dziesiąty półtrydenny organ hr. Ho-  
henwarta „Oesterr. Journal.“ Dodaje jednak filut  
zaraz, że „wprawdzie urzędowanie nie jest jeszcze  
gotową ale tylko tak, sobie „do prywatnego uży-  
tku domowego“ (für den Hausgebrauch). I kto ją  
wygotował? Oto z jednej strony pp. Rieger, Clam-  
Martinitz, Pražak i Szrom, których dziennik pół-  
trydenny nazywa „kompetentnymi reprezentantami“ (!)  
dwóch ważnych krajów koronnych (Czech  
i Morawy) a z drugiej strony hr. Hohenwart i  
dwóch jeszcze ministrów, przyczem jednak cesarz  
osobliwie się zaangażowany. Zawarto tedy sobie  
ugodę prywatną, która jednak — jak powiada  
„Oesterr. Journal“ dziś już może być uważaną za  
fakt polityczny donośności państwowej. Co zaś  
zawiera ta ugoda prywatna? — Tego nie wiemy,  
przynajmniej, że przechodzi ona krąćce ugody cze-  
skiej; *ulożono ni mniej ni więcej, jak tylko pod-  
stawy nowego autonomicznego przeobrażenia naszej  
konstytucji, na co rozumie się, trzeba będzie je-  
szcze pozyskać meżów zaufania innych krajów ko-  
ronnych.*

Z całego gadania tego, bardzo zresztą podo-  
bnego do owych ciekawych korespondencji, które-  
mi onego czasu produkował się „przyjaciel polity-  
czny Czasu“, wynika namacalnie prawie pewnik, że  
rokowania z Czechami spełży właściwie na ni-  
czem, skoro ugoda, jaką z nimi zrobiono, warta  
zaledwo tyle, by z niej zrobić sobie „prywatny u-  
żytek w domu“.

Tagblatt dowiaduje się rzeczywiście, że „re-  
zultat rokowań jest negatywny, gdyż nawet nie  
można przypuszczać, by Czesi obeścili najbliższą  
Radę państwa.“ Zebrano tylko materiał (!) do ugo-  
dy, z którego ma być następnie jakiś projekt ulo-  
żony, jeżeli korona zgodzi się na pojedyncze pun-  
kta. Jeżeli do nastąpi, natenczas dopiero ma rząd  
obliczyć sobie, które sejmy wypadnie rozwiązać,  
by w Radzie państwa uzyskać większość 2/3 części

dla całego projektu nowej jednolitej konstytucji  
przedlitawskiej. Dopiero po uchwale takowej obie-  
cują czasy deklaranci obeścic Radę państwa (?).

Tenże sam dziennik donosi, że hr. Hohen-  
warth zapewnił Czechów kilkakrotnie, iż zamachu  
stanu zrobić nie może, i nie zejdzie z drogi kon-  
stytucyjnej. Tymczasem dzienniki centralistyczne nie-  
mieckie głoszą o zamiarze rządu, zniesienia sądów  
przysięgłych w sprawach prasowych itp.

Na razie nie wierzymy temu, ale oznaki zbli-  
żającej się szybkiem krokiem reakcji mnożą się.  
Wiedeński „Deutscher Verein“ chciał np. zwołać na  
dzień 15. bm. walny zjazd stronnictwa liberalnego  
w Niższej Austrii. Dotyczące zawiadomienia jednak  
skonfiskowała policja bez podania przyczyny.

„Oesterr. Journal“ uważa jednak chwilę obecną  
za analogiczną z owymi czasami, kiedy przed 5  
laty audjencia Franciszka Deaka u cesarza, dała  
popęd do zawarcia ugody węgierskiej. Analoga ta  
bardzo kuleje!

Autorem studjum politycznego: „Graf Hohen-  
warth und die Verfassungspartei“ ma być jeden z  
mniejszych członków Izby panów.

Domysł, że cesarz przyjechał z Ischl dla wy-  
warcia osobistego wpływu na tok rokowań z Cze-  
chami, utrzymuje się. Cesarz ma dnia 8. lub 9.  
wrócić znowu do Ischl. I tam odwiedzi go nasam-  
przód cesarz Wilhelm w przejeździe z Bawarii na  
Passau i Wels. Na granicy austriackiej ma go po-  
witać jeden z arcyksiążąt (podobno Karol Ludwik).  
Dopiero z Ischl uda się Wilhelm do Gastein, i  
tam ma go cesarz austr. rewizytować, przyczem  
także Bismark ma być obecny.

**Telegrafowane kursa wiedeńskie.**

Wiedeń, d. 5. sierpnia, 1. godz. 50. min.  
Jedynolity dług państwa w banknotach 56 złr. 45 ct.,  
w srebrze 69 35; Lasy pożyczki z 1860 r. 101.10; Akcje ban-  
ku wiedeńskiego 766.00; Akcje banku kred. 286.70; Londyn  
122.10; Srebro 121.15; Napol. 9.74; Dukat 5.81

Akcje banku franko-austr. 119.60; węgierskie akcje kre-  
dyt. 110.25; Akcje banku ang. anstr. 257.20; Banku Związk.  
266.50; kolei Karola-Ludwika 249.25 kolei siedmiogrodz.  
172.—; kolei połudn. 180.60; kolei alföldzkiej 176.75; kolei  
państwowej 422.50; kolei lwowsko-czerniw. 174.50; kolei  
węg. półn. 163.25; kolei półn. 214.50; kolei Budolla 162.25;  
kolei węg. wschodniej 86.25; kolei Elżbiety 222.50; galicyjs-  
kie oblig. indemnizacyjne 75.25; losy z roku 1864 135.—;  
Usposob. stałe.

Wiedeń dnia 5. sierpnia 6. godz. 5. min.  
Akcje kolei kozycko-oderb. 177.—, kredytowe 286.80;  
banku ang. anstr. 258.30; banku obrotowego 170.25; kolei  
Karola-Ludwika 248.50; kolei połud. 180.60; banku franko-  
austriackiego 119.80; losy półn. 214.50; banku bu-  
downow. 81.90; banku centr. 96.70; kolei Elżbiety 222.50  
wied. Związku ban. 220.—; Napoleondor 9.74; kolei Przem.  
Żupkowska 181.—; Losy z r. 1860 —.—; Usposobienie:  
stałe.

Paryż Benta —; Lombardy —; Usp. —  
Berlin Mosk. noty bank. 80% anst. akcje kredytu;  
156 1/2; lombardy 93 1/2; akcje galicyjskie 102 1/2; kolei pań-  
stwowej 232 1/2; kolei rumuńskiej 35 1/2; austr. noty bank-  
kowe 82 1/2. Usposobienie —.  
Wrocław Pzenica 92 żyto 63, owies 35, rzepak  
zim. —.

**Cennik Izby handl. i przem.**

	Płać		Zadają	
	w. a.	złr. ct.	w. a.	złr. ct.
<b>I. Akcje za sztukę.</b>				
Kolei gal. Kar. Ludwika . . .	250	—	251	—
Kolei Lwow.-Czern. Jasny . . .	174	25	175	50
Banku bjp. g. z wpt. 50% . . .	121	—	123	—
Papierni czerniarskiej . . .	—	—	—	—
Galic. Banku krajowego . . .	—	—	70	—
<b>II. Listy zastawne za 100 złr.</b>				
Tow. kred. gal. w. a. 5% . . .	84	75	85	25
Tow. kred. gal. w. a. 4% . . .	75	50	76	25
Bank. hipot. galic. 6% . . .	89	75	90	25
Galic. Zakładu kred. włościań. . .	91	—	91	75
<b>III. Obligii za 100 złr.</b>				
Indemnizacyjne galic. . . . .	75	40	75	95
„ „ wk. Krakowa . . . . .	—	—	—	—
„ „ ks. Bukowina . . . . .	—	—	—	—
Pożyczki groduł. z r. 1866 po 7% . . .	—	—	—	—
Pierwsz. kot. gal. K. L. I. sm. . . . .	—	—	—	—
„ „ „ „ II. „ . . . .	—	—	—	—
„ „ „ „ Lw. Czern. I. „ . . . .	—	—	—	—
„ „ „ „ II. „ . . . .	—	—	—	—
<b>IV. Monety.</b>				
Dukat holenderski . . . . .	5	74	5	82
Dukat cesarski . . . . .	5	76	5	83
Napoleondor . . . . .	9	68	9	76
Półimperjal rosyjski . . . . .	9	90	10	5
Babel srebrny rosyjski . . . . .	1	96	1	96
„ „ „ „ . . . . .	1	62	1	63
Banknoty polskie za 100 złr. pol. . . . .	—	—	—	—
Talar pruski srebrny . . . . .	—	—	—	—
Fruskie biletu kasowe . . . . .	1	82	1	84
Srebro . . . . .	121	—	122	50

**Pociągi kolejowe na głównym dworcu**

<b>Karola Ludwika.</b> (Podług zegaru lwowskiego.)			
Odchodzą ze Lwowa do Krakowa o g. 6 m. 42 rano.	o 8	30	wieczór
„ „ „ „ „ „ o 8	3	30	rano.
„ „ do Czerniowiec o 8	3	32	rano.
„ „ „ „ „ „ o 12	20	20	w nocy
„ „ de Brod. i Złoc. o 8	52	rano.	
„ „ „ „ „ „ o 11	50	wieczór	
<b>Przychodzą z Krakowa do Lwowa o g. 7 m. 37 rano.</b>			
„ „ „ „ „ „ o 11	—	wieczór.	
„ „ z Czerniowiec o 7	—	wieczór.	
„ „ „ „ „ „ o 2	30	30	w nocy.
„ „ z Brodów i Złoc. o 7	24	wieczór.	
„ „ „ „ „ „ o 2	50	w nocy	

**Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Pod-  
zakrocze.** (Podług zegaru lwowskiego.)

Odchodzą do Brodów i Złoczowa o g. 9 m 11 rano.	o 12	11	wieczór
Przychodzą do Lwo. z Brod. i Złoc. o 6	53	wieczór	
„ „ „ „ „ „ o 2	19	w nocy.	

